
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：湖南鑫湘食农业科技有限公司罐装休闲食品项目

（木瓜丝 1300t/a、辣椒酱 200t/a、外婆菜 200t/a）
建设单位（盖章）： 湖南鑫湘食农业科技有限公司

编制日期： 2022年 9月

中华人民共和国生态环境部制













目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................... 12
[...]
90%计算，即 3501.54m3/a（11.67m3/d）。综上，本项目原料清洗用水量为

4758.82m3/a（15.86m3/d），废水产生量为 4255.44m3/a（14.18m3/d）。

②腌制桶清洗废水

本项目使用的腌制桶容积为 1000L，每次可以腌制 80kg干木瓜丝，本项目

木瓜丝年用量为 160.3t，则需要腌制 2000桶，每次腌制完，需用纯水进行清洗，

纯水用量为 0.2m3，则腌制桶清洗需用纯水量为 400m3/a（1.33m3/d），产污系

数按 0.9计，即废水量为 360m3/a（1.2m3/d）。

③设备清洗废水

据建设单位提供资料，本项目需要清洗的设备有 12台/套等，清洗方式为冲

洗和擦洗，废水通过车间排水管道收集。用水量按平均 50L/台套设备，设备清

洗用水量为 180m3/a（0.6m3/d）。产污系数按 0.9计，则设备清洗废水产生量为

162m3/a（0.54m3/d）。

④包装瓶清洗废水

本项目包装瓶采用蒸汽进行清洗消毒，蒸汽用量为 1000m3/a，产污系数按

80%计算，则包装瓶清洗废水量为 800m3/a（2.67m3/d）。废水中主要污染物为

COD和 SS，浓度较低。

⑤纯水制备浓水

本项目采用纯水设备制备纯水，用于木瓜丝生产线，主要为木瓜丝清洗、

腌制桶清洗及加入腌制桶作为辅料，纯水用量约 1075m3/a（3.58m3/d），产生纯

水制备浓水约 460m3/a（1.53m3/d），主要污染物为无机盐类，水质较为简单，

依托设备管道通过厂区废水总排口排入园区污水管网。

⑥车间清洁废水

本项目车间地面每周清洗二次，采用人工清洗，清洗方式主要为冲洗和拖

洗，项目车间地面清洗用水按1L/m2·次。项目需清洁的车间面积约2000m2，则

车间地面清洗用水量为200m3/a，产污系数按0.9计，即废水量为180m3/a。

⑦检验废水：项目化验室主要化验指标为水分、感官净含量、大肠菌群、

菌群种数以及农药残留。项目指标逐批次抽样检验，检验用水主要为试管及培

养皿等清洗用水及稀释样品用的无菌水。检验产生的废水主要为清洗器具废水，



— 36 —

废水中不含有毒有害物质。

项目检验用水量约为 2m3/a（0.01m3/d），废水产生量按用水量的 0.9计算，

则检验废水产生量为 1.8m3/a（0.009m3/d）。

本项目食用盐用量 45t/a，按 5%进入废水中，核算得本项目生产废水中含

盐量约 361.78mg/L。参考《湖南平江高新区食品产业园二、三期生产废水处理

工程环境影响报告书》对氯化物的浓度要求（低于 600mg/L），本项目符合食

品产业园三期污水处理站对氯化物的入水水质要求。

（2）生活污水

根据湖南省地方标准《用水定额》（DB43/T 388-2020）表 31公共事业及

公共建筑用水定额中“办公楼—通用值—15m3/人·a”可知，本项目员工人数

60人，不提供食宿，则本项目生活用水量为 900m3/a，污水排放系数取 0.8，则

生活污水排放量约为 720m3/a。

生产废水由隔油池+沉淀池处理、生活废水经化粪池处理后，经污水管网排

入食品产业园三期污水处理站预处理后再排入湖南平江工业园区污水处理厂达

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级标准的 A标准后

最终排入汨罗江。

（3）废水污染源汇总

本项目综合废水源强参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册 水

果、蔬菜罐头制造行业系数手册》、《排放源统计调查产排污核算方法和系数

手册 其他调味品、发酵制品制造行业系数手册》，结合项目实际工艺及同类工

程情况，废水污染源源强核算汇总见下表：

表 4.2-1 废水污染源汇总

类别
污染物种

类

污染物产生量和浓度 治理设施 污染物排放情况

废水产

生量

m3/a

产生浓

度

mg/L

产生量

t/a

治理工

艺

去除

率%

是否为

可行技

术

废水排

放量

m3/a

排放浓

度

mg/L

排放量

t/a

生产

废水

COD

6219.2

4

3096.8 19.26

隔油池

+沉淀

池

对 SS

和动植

物去除

率按

50%计

/
6219.2

4

3096.8 19.26

BOD5 1373.2 8.54 1373.2 8.54

NH3-N 72.35 0.45 72.35 0.45

SS 243.48 1.51 121.74 0.76

动植物油 50.28 0.31 25.14 0.16

全盐量 361.78 2.25 361.78 2.25



— 37 —

生活

污水

COD

720

350 0.25

化粪池 / / 720

300 0.22

BOD5 250 0.18 200 0.14

NH3-N 30 0.02 20 0.01

SS 200 0.14 150 0.11

本项目废水排放信息汇总见下表：

表 4.2-2 废水排放信息汇总

类别
污染物

种类

排放方

式

排放去

向

排放规

律

排放口基本情况

排放标准
编号 名称 类型

地理

坐标

生产废

水

COD

间接排

放

食品产

业园

二、三

期污水

站

间断

性，规

律性

DW001
公司总

排口

一般排

放口

113.25

720°

，

28.775

95°

食品产业园三

期污水站进水

要求

BOD5

NH3-N

SS

动植物

油

全盐量

生活污

水

COD

间接排

放

食品产

业园

二、三

期污水

站

间断

性，无

规律

DW002
公司总

排口

一般排

放口

113.25

720°

，

28.775

73°

《污水综合排

放 标准》

（GB8978-1996

） 表 4中三级

标准及工业园

污水处理厂进

水水质要求

BOD5

NH3-N

SS

根据工程分析，本项目废水污染物排放量核算情况见下表。

表 4.2-3 废水污染物排放信息表

序号 排放口 污染物种类 排放浓度（mg/L） 年排放量（t/a）

1 DW001

COD 3096.8 19.26

BOD5 1373.2 8.54

NH3-N 72.35 0.45

SS 121.74 0.76

动植物油 25.14 0.16

全盐量 361.78 2.25

2 DW002

COD 300 0.22

BOD5 200 0.14

NH3-N 20 0.01

SS 150 0.11

全厂排放口合计 COD 19.48



— 38 —

BOD5 8.68

NH3-N 0.46

SS 0.87

动植物油 0.16

全盐量 2.25

4.2.2 监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证

申请与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》

（HJ1030.3-2019）， 建设单位应开展自行监测活动。本项目废水自行监测计划

见下表。

表 4.2-4 本项目废水例行监测要求

类别 监测点位 监测项目 监测频次

废水 废水排放口 DW001
pH 值、CODCr、BOD5、SS、 NH3-N、

TP、TN、动植物油等
1次/年

4.2.3 依托现有污水处理设施可行性

平江高新区食品产业园三期标准厂房建设项目于 2021年 2月 18日进行备

案登记（202143062600000102），其配套综合废水处理站（收集处理食品产业

园二期、三期企业废水）已建设完毕，已于 2022年 4月投入运行，本项目废水

可依托三期污水处理站处理。

本项目生活污水与生产废水经预处理后由污水管网排入食品产业园二、三

期污水处理站预处理，再由园区污水管网排入平江高新技术产业园污水处理厂

进一步处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A标

准后，排至汨罗江。

（1）食品产业园三期污水处理站依托可行性

根据调查，为解决食品产业园入驻企业生产过程中产生的废水问题，食品

产业园三期配套建设一套 2000m3/d 综合废水处理站，废水的主要来源为园内企

业在生产过程中产生的生产废水、地面冲洗废水、设备清洗水。污水主要特性

为高 COD、高动植物油、高 BOD5、高 SS等，生化性好。

处理工艺：



— 39 —

图 4.2-1 园内配套综合污水处理站工艺流程图

工艺说明：

从各生产企业来的废水，经格栅去除水中大块的杂物后，进入调节池调节

水质水量，经过调节后废水通过废水提升泵提升到气浮池，进行物化处理后，

自流到预酸化池，然后通过预酸化池的进水泵提升到 UBF池。

废水首先进入 UBF池内部的布水器，由布水器向 UBF池内均匀布水，在

水解和产酸菌的作用下，将废水中大分子有机物分解成小分子有机物，使废水

中溶解性有机物显著提高；在短时间内和相对较高的负荷下获得较高的悬浮物

去除率，改善和提高原水的可生化性，便于后续处理进一步降解。

UBF池出水上清液，经中沉池进一步沉淀后进入缺氧池、好氧池，利用池

内的缺氧菌、好氧菌的吸附、氧化、分解作用，可除去废水中的大部分有机污



— 40 —

染物。好氧池出水进入生化沉淀池泥水分离，出水可以达标排放。

生化沉淀池的剩余污泥、物化池污泥等污泥排到污泥浓缩池。污泥浓缩池

的污泥经浓缩后泵入压滤机压滤脱水，脱水后的干污泥外运，浓缩池上清液及

污泥脱水时的出水均返回调节池再处理。

根据《湖南平江高新区食品产业园二、三期生产废水处理工程环境影响报

告书》（2021年 11月编制）与食品产业园三期污水处理站签订的污水处理协议，

食品产业园三期污水处理站进水水质与出水水质要求如下：

表 4.2-5 进出水水质表（单位：mg/L）

序号 污染物
本项目生产废

水排放浓度

环评进水水

质要求

污水处理协议

进水水质要求
出水水质要求

1 pH / 4-6 6.5-9.5 6-9

2 COD 3096.8 ≤10000 ≤10000 ≤500

3 BOD5 1373.2 ≤5000 ≤2000 ≤350

4 SS 121.74 ≤2000 ≤250 ≤400

5 氨氮 72.35 / ≤100 ≤45

6 动植物油 25.14 / ≤100 /

项目废水经二、三期污水处理站处理后出水可满足平江高新技术产业园污

水处理厂进水水质要求，本项目废水依托食品产业园二、三期污水处理站预处

理可行。食品产业园二、三期配套建设的 2000m3/d 综合废水处理站为专门解决

食品产业园二、三期入驻企业生产过程中产生的废水。根据工程分析，本项目

废水水质浓度能够符合食品产业园三期污水处理站进水水质要求。

根据调查，目前食品产业园二期已签约 10余家企业，各企业预估废水产生

量合计约 794.2m3/d，还剩余部分厂房可以引进少量企业，二期入驻企业所产废

水暂时排入食品产业园一期工程污水处理站中进行预处理。目前食品产业园二、

三期污水处理站正在调试，待食品产业园二、三期污水处理站调试完成正式运

营后，二期标准厂房内废水全部排入二、三期污水处理站进行预处理。根据湖

南天瑶环境技术有限公司编制的《湖南平江高新区食品产业园二、三期生产废

水处理工程环境影响报告书》（报批稿）中相关数据以及岳阳市生态环境局平

江分局近期审批通过的项目，目前拟进入食品产业园二、三期污水处理站企业

及预估排水量见表 4.2-6，故食品产业园二、三期污水处理站所剩废水余量约

1000m3/d。

表 4.2-6 拟进入食品产业园二、三期污水处理站企业及预估排水量



— 41 —

序号 产业类别 企业名称 主要产品
预估排水量

（m3/d）

1 休闲食品
湖南九福同老魔坊食品有限公

司 （已投产）
魔芋产品 400

2 休闲食品
湖南省飞腾食品有限公司（已

投 产）

手撕鸭、鸭腿、 网

红鸡 爪
150

3 休闲食品
湖南水滋淼食品有限公司 北

海味春源食品科技有限公司
海产品、肉制品 100

4 休闲食品
长沙市开福区五哥食品有限公

司
笋、蔬菜制品 20

5 休闲食品 湖南辣啦食品科技有限公司
豆制品、泡泡 干、

酱干 等
20

6 休闲食品
湖南富马科食品工程技术有限

公司

植物蛋白基肉类 替

代品
20

7 休闲食品 湖南红卫食品有限公司 烘培蛋糕 20

8 休闲食品 平江县鹏辉食品科技有限公司 快消速冻预制菜 20

9 休闲食品 湖南御蒸食品科技有限公司 烘培蛋糕 20

10 休闲食品 湖南永泰食品有限公司 豆制品制造 13

11 休闲食品 湖南盛东食品科技有限公司
豆制品、鱼制 品、

肉类制品
9.1

12 休闲食品 湖南点兵食品有限公司 其他食品制造 1.2

13 休闲食品 湖南湘春食品有限公司
肉制品及副产品 加

工
10

14 休闲食品 平江湘约美美食品有限公司 魔芋产品 31.8

15 休闲食品 岳阳市润隆食品有限公司
淀粉制品、蔬菜 制

品、肉制品
27.6

16 休闲食品 湖南啵啵晶球食品有限公司 淀粉制品 12.3

17 休闲食品 湖南柒抖豆食品有限公司 豆制品 30.5

18 休闲食品 湖南省至味悠食品有限公司 豆制品 3

19 休闲食品 湖南省原本记忆食品有限公司 豆制品 102.5

合计 1011

本项目水质简单，其排放浓度能够符合食品产业园二、三期污水处理站进

水水质要求，食品产业园二、三期污水处理站设计出水水质 CODCr≤500mg/L、

NH3-N≤35mg/L，对项目 COD、氨氮、TN、TP的去除率分别达到 92%、63%、

66%、50%以上，可确保经处理后的污水满足平江高新区工业园污水处理厂进水

水质要求。本项目生产及生活废水产生量为 23.13m³/d，占食品产业园三期污水



— 42 —

处理站处理规模的 0.1%、占剩余处理能力的 0.2%，不会对食品产业园二、三期

污水处理站产生冲击性影响。

综上，本项目生产废水经隔油池+沉淀池预处理、生活污水经化粪池预处理

后产生的综合废水水质及水量能够满足食品产业园二、三期污水处理站进水水

质要求和处理规模要求，本项目废水依托食品产业园二、三期污水处理站预处

理可行；本企业综合废水通过园区的污水管道输送至污水处理站，由污水处理

站负责处理和排放，污水处理站所排放的水质受环保部门在线监控监督。

（2）平江高新技术产业园污水处理厂依托可行性

根据调查，本项目所在地属于平江高新技术产业园污水处理厂的纳污范围

之内， 平江高新技术产业园污水处理厂 2017年增容扩建后，采用“预处理

+A2/O+MBR+紫外线消毒”处理园区产生的生产废水和生活污水，处理能力为

10000m3/d，出水水质可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准要求。目前园区污水处理厂日接纳水量约为 9000m3d，剩余接纳能

1000m3/d，本项目生产废水和生活废水总量约为 23.13m3/d，仅为园区污水处理

厂剩余处理规模的 0.2%，平江高新技术产业园污水处理厂有能力接受本项目产

生的废水。本项目废水经食品产业园二、三期污水处理站处理后，出水水质可

以满足平江高新技术产业园污水处理厂的进水水质标准，因此本项目经预处理

后排入园区污水处理厂处理是可行的，不会对园区污水处理厂造成影响。

4.2.4 水环境影响评价结论

本项目生产废水经隔油池+沉淀池预处理、生活污水经化粪池预处理后达到

食品产业园二、三期污水处理站设计进水水质标准后排入园区污水管网，进入

食品产业园二、三期污水处理站处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4中三级标准，通过市政污水管网进入平江高新技术产业园污水处理厂深度

处理，能做到达标排放，因此项目营运期废水对水环境影响较小。

4.3 噪声污染源分析

4.3.1 噪声污染源强核算

本项目营运期噪声主要来源于炒锅、洗菜机、切菜机、烘干机、包装机、

空压机、静电油烟净化器等设备运转过程中产生的噪声声，噪声为 50～80dB

（A）。项目噪声采取相关减震措施、建筑物隔声、距离衰减，加强对设备的维



— 43 —

护及保养，以避免不正常的设备噪声产生。具体噪声源强见下表。

表 4.3-1 噪声源强情况

工序/生产线 设备 数量（台/套） 声源类型 噪声源强（dB（A））

木瓜丝生产

线、辣椒酱生

产线及外婆菜

生产线

炒锅 5 频发 类比法 60-70

洗菜机 1 频发 类比法 60-70

切菜机 2 频发 类比法 50-60

烘干机 1 频发 类比法 60-70

脱水机 1 频发 类比法 60-70

拌料机 2 频发 类比法 60-70

自动包装机 10 频发 类比法 60-70

空压机 1 频发 类比法 70-80

废气处理设施 静电油烟净化器 1 频发 类比法 60-70

4.3.2 噪声污染防治措施

（1）项目应选购符合国家颁布的各类机械噪声标准的低噪声设备；

（2）合理优化厂区布局，主噪声源应尽量布设车间中部；

（3）建设封闭式生产车间，各类生产设备应布置于封闭式生产车间内，同

时对于噪声污染大的设备，须配置减振装置；

（4）对防振垫、隔声、吸声等降噪设备应进行定期检查、维修，对不符合

要求的及时更换，防止机械噪声的升高。

（5）加强设备的维修保养，使设备处于最佳工作状态。

4.3.3 声环境达标分析

本次评价采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）的预测公

式对厂界和环境保护目标处的噪声达标情况进行预测。

预测内容：各噪声源在项目厂界外 1m处的噪声贡献值。

预测因子：等效连续声级 LAeq。

（1）预测模式

①室内声源的扩散衰减模式：

式中：LP——距声源距离 r处声级，dB(A)；

Lw——声源声功率级，dB(A)；

Q——指向性因子，取 2；



— 44 —

r——受声点 LP距声源间的距离，(m)；

R——房间常数。R=S*α/(1-α)，S 为房间内表面面积，m2；α为

平均吸声系数，取 0.03。

②室外噪声随距离衰减模式

式中：L(r1) —— 距声源距离 r1处声级，dB(A)；

L(r2) —— 距声源距离 r2处声级，dB(A)；

r1 —— 受声点 1距声源的距离，(m)；

r2 —— 受声点 2距声源的距离，(m)；

△L —— 各种因素引起的衰减量，包括声屏障、遮挡物、绿化等；

A —— 预测无限长线声源取 10，预测有限长线声源取 15，预测点

声源取 20。

③多声源叠加模式

式中：L0 —— 叠加后总声级，dB(A)；

n —— 声源级数；

Li —— 各声源对某点的声级，dB(A)。

根据本工程噪声源的分布，对项目四周厂界环境噪声进行预测。本项目仅

考虑厂房的吸收和屏蔽，降噪值最好可达到 15~20dB(A)，本项目ΔL取 20dB(A)

（即置于厂房内的声源均按衰减 20dB(A)考虑），本项目仅白天生产，厂界外

50m范围内无声环境敏感点，厂界昼间预测结果详见下表。

表 4.3-2 厂界噪声预测结果

评价点 时段 背景值 预测值 标准限值

厂界东侧 昼间 / 51.2 65

厂界南侧 昼间 / 50.3 65

厂界西侧 昼间 / 51.8 65

厂界北侧 昼间 / 52.4 65

由上述预测结果表明，通过优化工程总平面布置，采取选用低噪设备、合

理布置噪声源、厂房隔声降噪，并对高产噪设备采取减振、隔声等合理有效的



— 45 —

治理措施及距离衰减后，项目厂界昼间噪声能够满足《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）3类标准，项目噪声对外界环境影响较小。

4.3.4 监测要求

噪声自行监测计划如下表所示。

表 4.3-3 噪声自行监测计划

类别 监测点位 监测项目 监测频次

厂界噪声 四周厂界外 1m 等效连续 A声级 1次/季度

4.4 固体废物

本项目生产过程中产生的主要废物有：不合格原料、不合格产品、辣椒蒂、

废包装材料、废油桶、废离子交换树脂、废固体培养基、废活性炭及生活垃圾。

（1）不合格原料

项目所用原料储存过程中会有部分原料损坏，不能继续使用，不合格原料

属于一般固废，不合格原料产生量按 0.2%计，年产生量约为 1.22t/a，固废代码：

130-001-34-001，集中收集后暂存于一层固废暂存间，之后交由环卫部门运走处

理。

（2）不合格产品

在严格控制原料来源和控制生产流程各工艺环节的情况下，不合格品产生

量很少，按照生产量的 0.01%计算，产生量为 0.17t/a，固废代码：130-001-34-002，

属一般工业固体废物，集中收集后统一交环卫部门运走处理。

（3）辣椒蒂

新鲜青皮辣椒需要进行去蒂处理，辣椒蒂产生量约为辣椒用量的 5%，年产

生量约为 1.75t/a，固废代码：130-001-34-003，集中收集后统一交环卫部门运走